
Rio Grande do Norte , 09 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1721 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    109 

SECRETARIA MUN. TRAB. HABIT. E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 35/2018. 
 
Processo de Despesa nº: 76/2018. 
  
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 35/2018. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: LUCINALDO JOSÉ DA SILVA. 
Objeto: Serviços de conserto e manutenção de veículo tipo Palio, com 
placa PMH 1225, pertencente a Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, que presta serviço especificamente ao 
Cadastro Único (Programa Bolsa Família).; Preço Global: R$ 
500,00(quinhentos reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade 
Orçamentária: 

02 .007 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUN. TRAB., HABIT. E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2061 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único-IGDPBF 

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Sub-Função: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa: 0582 - FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO SUAS 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 
0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
– FNAS 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
Monte Alegre/RN, Em 07/03/2018 Por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:EDBB366A 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da(o) MARIJANE CRISTINA LACERDA 
MEDEIROS, referente à Prestação de Serviços Técnicos de 
elaboração da DIRF 2017, RAIS 2017 dos servidores, bem como 
orientação/ treinamento do sistema de registro de bens dos Agentes 
Públicos (SISPATRI) do TCE/RN.. 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). UBIRATAN BATISTA DA SILVA, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 
  
MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 28 de Fevereiro de 2018 
  
JAILTON FELIX DE PONTES 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Domingos Gameleira do Rego Neto 
Código Identificador:BADA34C4 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação do Município de MONTE DAS 
GAMELEIRAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE DAS GAMELEIRAS, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Sr(a) JAILTON FELIX DE PONTES, PREFEITO 
CONSTITUCIONAL, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
  
Objeto........................: Prestação de Serviços Técnicos de elaboração 
da DIRF 2017, RAIS 2017 dos servidores, bem como orientação/ 

treinamento do sistema de registro de bens dos Agentes Públicos 
(SISPATRI) do TCE/RN. 
  
Contratado.................: MARIJANE CRISTINA LACERDA 
MEDEIROS 
  
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  
 
SR(A) JAILTON FELIX DE PONTES, 
 Prefeito Constitucional. 
  
MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 28 de Fevereiro de 2018 
  
UBIRATAN BATISTA DA SILVA 
Comissão de Licitação 
Presidente 

Publicado por: 
Domingos Gameleira do Rego Neto 

Código Identificador:AD42707F 
 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE DESISTÊNCIA 

 
Eu, Geraldo Soares do Nascimento, Brasileiro, casado, CPF 
969.494.064-87, RG 1.328.244-SSP/RN, residente na Rua Josefa 
Lopes de Melo, nº 21, Monte das Gameleiras/RN, classificado como 
suplente na eleição realizada em 04 de outubro 2015, para exercer o 
cargo de Conselheiro Tutelar, renuncio por razões pessoais a presente 
convocação, e DESISTO da mesma neste ato. 
  
Monte das Gameleiras/RN, em 08 de março de 2018. 
  
GERALDO SOARES DO NASCIMENTO 

Publicado por: 
Josivaldo Rodrigues Felix 

Código Identificador:46D49033 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE 

CONTRATOS 
 
PORTARIA Nº 018/2018 – PMMG/GP 
Monte das Gameleiras/RN, 01 de fevereiro de 2018. 
  

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO, TURISMO E MEIO 
AMBIENTE, TRANSPORTE, CULTURA E 
DESPORTO. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais contidas 
na Lei Orgânica do Município. 
  
CONSIDERANDO, que cabe ao Poder Executivo Municipal, nos 
termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração; 
  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos 
celebrados pela entidade. 
  
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 
Contratuais são: 
  
- Conhecer detalhadamente o instrumento contratual e o edital da 
licitação a ser fiscalizado, anotando em registro próprio todas as 


